
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 2508/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày 04 tháng 12 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành  

trong lĩnh vực Y tế dự phòng thuộc phạm vi chức năng quản lý  

của Sở Y tế tỉnh Vĩnh Long 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của 

các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 

92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung 

một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 

Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát 

thủ tục hành chính;  

Căn cứ Quyết định số 3614/QĐ-BYT ngày 30 tháng 11 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh 

vực Y tế dự phòng quy định tại Thông tư số 20/2024/TT-BYT ngày 14 tháng 10 

năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này là Danh mục 04 (Bốn) thủ tục 

hành chính mới ban hành trong lĩnh vực Y tế dự phòng thuộc phạm vi chức năng 

quản lý của Sở Y tế tỉnh Vĩnh Long (Phụ lục chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Giao Giám đốc Sở Y tế phối hợp với Chánh Văn phòng Ủy ban nhân tỉnh:  

- Công khai nội dung danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết tại Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính và Hệ thống thông tin giải 

quyết thủ tục hành chính của tỉnh.  

- Căn cứ cách thức thực hiện của từng thủ tục hành chính được công bố 

tại Quyết định này bổ sung vào Danh mục thủ tục hành chính thực hiện tại 

Trung tâm Phục vụ hành chính công; Danh mục thủ tục hành chính thực hiện 



2 

tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích; Danh mục thủ tục 

hành chính thực hiện dịch vụ công trực tuyến.  

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng quy trình nội bộ 

giải quyết các thủ tục hành chính được công bố kèm theo Quyết định này trong 

thời hạn chậm nhất 10 ngày làm việc kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi 

hành, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.  

- Tổ chức thực hiện đúng nội dung các thủ tục hành chính được công bố 

kèm theo Quyết định này.  

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Y tế; Thủ 

trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này. 

2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Cục KSTTHC, VPCP; 

- CT, các PCT. UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh; 

- Phòng: VH - XH;  

- Trung tâm: PVHCC, TH - CB; 

- Lưu: VT, 06.PVHCC. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

 

 



3 

Phụ lục 

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH TRONG LĨNH VỰC Y TẾ DỰ PHÒNG 

THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ Y TẾ TỈNH VĨNH LONG 

(Kèm theo Quyết định số 2508/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2024  

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long) 

 

Phần I 

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH  

 

STT 
Mã thủ tục 

hành chính 

Tên thủ tục 

hành chính 

Thời 

gian  

thực 

hiện 

Đị   iểm thực hiện Phí, lệ phí Căn cứ pháp lý 

1.  1.002564.H61 Cấp giấy xác 

nhận nội 

dung quảng 

cáo hóa 

chất, chế 

phẩm diệt 

côn trùng, 

diệt khuẩn 

dùng trong 

lĩnh vực gia 

dụng và y tế 

10 ngày 

làm việc 

kể từ 

ngày 

nhận 

được hồ 

sơ đầy 

đủ, hợp 

lệ 

- Nộp hồ sơ trực tiếp ho c 

g i qua dịch vụ bưu chính 

công ích đến Trung t m Phục 

vụ hành chính công tỉnh 

Vĩnh Long  địa chỉ: Số 12C, 

Đường Hoàng Thái Hiếu, 

Phường 1, thành phố Vĩnh 

Long, tỉnh Vĩnh Long) ho c 

nộp   hồ sơ trực tuyến tại Hệ 

thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính tỉnh Vĩnh 

Long  địa chỉ: 

https://dichvucong.vinhlong.

Theo quy định 

tại Thông tư số 

59/2023/TT-

BTC: 

600.000 

đồng/hồ sơ 

 Theo quy định 

tại Thông tư số 

43/2024/TT-

BTC: từ ngày 

01 tháng 7 năm 

2024 đến hết 

ngày 31 tháng 

- Luật quảng cáo ngày 21 

tháng 6 năm 2012; 

- Luật hóa chất ngày 21 

tháng 11 năm 2007; 

- Nghị định số 

181/2013/NĐ-CP ngày 14 

tháng 11 năm 2013 của 

Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của 

Luật quảng cáo; 

- Thông tư số 09/2015/TT-

BYT ngày 25 tháng 5 năm 



4 

gov.vn) 

- Cơ quan có thẩm quyền 

quyết định và thực hiện: Sở 

Y tế tỉnh Vĩnh Long. 

12 năm 2024 số 

phí phải nộp 

bằng 70% mức 

thu phí quy 

định nêu trên, 

cụ thể là 

420.000 

đồng/hồ sơ). 

2015 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế về xác nhận nội dung 

quảng cáo đối với sản 

phẩm, hàng hóa, dịch vụ 

đ c biệt thuộc lĩnh vực 

quản lý của Bộ Y tế; 

- Thông tư số 20/2024/TT-

BYT ngày 14 tháng 10 năm 

2024 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế s a đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 

09/2015/TT-BYT ngày 25 

tháng 5 năm 2015 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế quy định về 

xác nhận nội dung quảng 

cáo đối với sản phẩm, hàng 

hóa, dịch vụ đ c biệt thuộc 

lĩnh vực quản lý của Bộ Y 

tế; 

- Thông tư số 59/2023/TT-

BTC ngày 30 tháng 8 năm 

2023 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính quy định mức thu, 

chế độ thu, nộp, quản lý và 

s  dụng phí trong lĩnh vực 

y tế; 

- Thông tư số 43/2024/TT-

BTC ngày 28 tháng 6 năm 

2024 của Bộ trưởng Bộ Tài 



5 

chính quy định mức thu 

một số khoản phí, lệ phí 

nhằm tiếp tục tháo gỡ khó 

khăn, hỗ trợ cho hoạt động 

sản xuất kinh doanh. 

2.  1.001189.H61 Cấp lại giấy 

xác nhận nội 

dung quảng 

cáo hóa 

chất, chế 

phẩm diệt 

côn trùng, 

diệt khuẩn 

dùng trong 

lĩnh vực gia 

dụng và y tế 

trong trường 

hợp bị mất 

ho c hư 

hỏng 

05 ngày 

làm việc 

kể từ 

ngày 

nhận 

được hồ 

sơ đầy 

đủ, hợp 

lệ 

- Nộp hồ sơ trực tiếp ho c 

g i qua dịch vụ bưu chính 

công ích đến Trung t m Phục 

vụ hành chính công tỉnh 

Vĩnh Long  địa chỉ: Số 12C, 

Đường Hoàng Thái Hiếu, 

Phường 1, thành phố Vĩnh 

Long, tỉnh Vĩnh Long) ho c 

nộp   hồ sơ trực tuyến tại Hệ 

thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính tỉnh Vĩnh 

Long  địa chỉ: 

https://dichvucong.vinhlong.

gov.vn) 

- Cơ quan có thẩm quyền 

quyết định và thực hiện: Sở 

Y tế tỉnh Vĩnh Long. 

Không quy 

định. 

- Luật quảng cáo ngày 21 

tháng 6 năm 2012; 

- Luật hóa chất ngày 21 

tháng 11 năm 2007; 

- Nghị định số 

181/2013/NĐ-CP ngày 14 

tháng 11 năm 2013 của 

Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của 

Luật quảng cáo; 

- Thông tư số 09/2015/TT-

BYT ngày 25 tháng 5 năm 

2015 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế về xác nhận nội dung 

quảng cáo đối với sản 

phẩm, hàng hóa, dịch vụ 

đ c biệt thuộc lĩnh vực 

quản lý của Bộ Y tế; 

- Thông tư số 20/2024/TT-

BYT ngày 14 tháng 10 năm 

2024 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế s a đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 



6 

09/2015/TT-BYT ngày 25 

tháng 5 năm 2015 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế quy định về 

xác nhận nội dung quảng 

cáo đối với sản phẩm, hàng 

hóa, dịch vụ đ c biệt thuộc 

lĩnh vực quản lý của Bộ Y 

tế. 

3.  1.001178.H61 Cấp lại giấy 

xác nhận nội 

dung quảng 

cáo hóa 

chất, chế 

phẩm diệt 

côn trùng, 

diệt khuẩn 

dùng trong 

lĩnh vực gia 

dụng và y tế 

trong trường 

hợp hết hiệu 

lực tại 

Khoản 2 

Điều 21 

Thông tư số 

09/2015/TT-

BYT 

05 ngày 

làm việc 

kể từ 

ngày 

nhận 

được hồ 

sơ đầy 

đủ, hợp 

lệ 

- Nộp hồ sơ trực tiếp ho c 

g i qua dịch vụ bưu chính 

công ích đến Trung t m Phục 

vụ hành chính công tỉnh 

Vĩnh Long  địa chỉ: Số 12C, 

Đường Hoàng Thái Hiếu, 

Phường 1, thành phố Vĩnh 

Long, tỉnh Vĩnh Long) ho c 

nộp   hồ sơ trực tuyến tại Hệ 

thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính tỉnh Vĩnh 

Long  địa chỉ: 

https://dichvucong.vinhlong.

gov.vn) 

- Cơ quan có thẩm quyền 

quyết định và thực hiện: Sở 

Y tế tỉnh Vĩnh Long. 

Không quy 

định. 

- Luật hóa chất ngày 21 

tháng 11 năm 2007; 

- Nghị định số 

181/2013/NĐ-CP ngày 14 

tháng 11 năm 2013 của 

Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của 

Luật quảng cáo; 

- Thông tư số 09/2015/TT-

BYT ngày 25 tháng 5 năm 

2015 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế về xác nhận nội dung 

quảng cáo đối với sản 

phẩm, hàng hóa, dịch vụ 

đ c biệt thuộc lĩnh vực 

quản lý của Bộ Y tế; 

- Thông tư số 20/2024/TT-

BYT ngày 14 tháng 10 năm 

2024 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế s a đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 



7 

09/2015/TT-BYT ngày 25 

tháng 5 năm 2015 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế quy định về 

xác nhận nội dung quảng 

cáo đối với sản phẩm, hàng 

hóa, dịch vụ đ c biệt thuộc 

lĩnh vực quản lý của Bộ Y 

tế. 

4.  1.001114.H61 

Cấp lại giấy 

xác nhận nội 

dung quảng 

cáo khi có 

thay đổi về 

tên, địa chỉ 

của tổ chức, 

cá nh n chịu 

trách nhiệm 

và không 

thay đổi nội 

dung quảng 

cáo 

10 ngày 

làm việc 

kể từ 

ngày 

nhận 

được hồ 

sơ đầy 

đủ, hợp 

lệ 

- Nộp hồ sơ trực tiếp ho c 

g i qua dịch vụ bưu chính 

công ích đến Trung t m Phục 

vụ hành chính công tỉnh 

Vĩnh Long  địa chỉ: Số 12C, 

Đường Hoàng Thái Hiếu, 

Phường 1, thành phố Vĩnh 

Long, tỉnh Vĩnh Long) ho c 

nộp   hồ sơ trực tuyến tại Hệ 

thống thông tin giải quyết 

thủ tục hành chính tỉnh Vĩnh 

Long  địa chỉ: 

https://dichvucong.vinhlong.

gov.vn) 

- Cơ quan có thẩm quyền 

quyết định và thực hiện: Sở 

Y tế tỉnh Vĩnh Long. 

Không quy 

định. 

- Luật quảng cáo ngày 21 

tháng 6 năm 2012; 

- Luật hóa chất ngày 21 

tháng 11 năm 2007; 

- Nghị định số 

181/2013/NĐ-CP ngày 14 

tháng 11 năm 2013 của 

Chính phủ quy định chi tiết 

thi hành một số điều của 

Luật quảng cáo; 

- Thông tư số 09/2015/TT-

BYT ngày 25 tháng 5 năm 

2015 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế về xác nhận nội dung 

quảng cáo đối với sản 

phẩm, hàng hóa, dịch vụ 

đ c biệt thuộc lĩnh vực 

quản lý của Bộ Y tế; 

- Thông tư số 20/2024/TT-

BYT ngày 14 tháng 10 năm 



8 

2024 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế s a đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 

09/2015/TT-BYT ngày 25 

tháng 5 năm 2015 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế quy định về 

xác nhận nội dung quảng 

cáo đối với sản phẩm, hàng 

hóa, dịch vụ đ c biệt thuộc 

lĩnh vực quản lý của Bộ Y 

tế. 

 



9 

PHẦN II  

NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TỪNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

 

LĨNH VỰC Y TẾ Y TẾ PHÒNG 

1. Cấp giấy xác nhận nội dung quảng cáo hó  chất, chế phẩm diệt côn 

trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gi  dụng và y tế (Mã TTHC: 

1.002564.H61) 

1.1. Trình tự thực hiện: Đơn vị đề nghị xác nhận nội dung quảng cáo nộp 

hồ sơ trực tiếp ho c g i qua dịch vụ bưu chính công ích đến Trung t m Phục vụ 

hành chính công tỉnh Vĩnh Long  địa chỉ: Số 12C, Đường Hoàng Thái Hiếu, 

Phường 1, thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long) ho c nộp   hồ sơ trực tuyến tại Hệ 

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Vĩnh Long  địa chỉ: 

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn), nơi đơn vị đ t trụ sở chính. 

Nếu hồ sơ đầy đủ, chính xác theo quy định thì công chức tiếp nhận hồ sơ 

lập Giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính giao cho 

người nộp hồ sơ và chuyển Sở Y tế x  lý. 

Nếu hồ sơ chưa đầy đủ, chưa chính xác theo quy định thì công chức tiếp 

nhận hồ sơ hướng d n bổ sung, hoàn thiện hồ sơ theo quy định và nêu r  l  do 

theo m u Phiếu yêu cầu bổ sung, hoàn thiện hồ sơ g i cho người nộp để bổ sung, 

hoàn thiện hồ sơ  đảm bảo người nộp chỉ phải bổ sung hồ sơ một lần). Thời gian 

để đơn vị đề nghị xác nhận nội dung quảng cáo s a đổi, bổ sung hoàn chỉnh hồ sơ 

theo yêu cầu tối đa là 90 ngày kể từ ngày nhận được văn bản thông báo s a đổi, bổ 

sung của cơ quan tiếp nhận hồ sơ. Quá thời hạn này thì hồ sơ đề nghị xác nhận nội 

dung quảng cáo hết giá trị.  

Trong thời gian 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ Sở Y tế 

cấp giấy xác nhận nội dung quảng cáo.  

Trường hợp từ chối nhận hồ sơ, công chức tiếp nhận hồ sơ phải nêu r  l  do 

theo m u Phiếu từ chối tiếp nhận giải quyết hồ sơ. 

1.2. Cách thức thực hiện: Trực tiếp ho c qua dịch vụ bưu chính công ích 

ho c trực tuyến. 

1.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 

1.3.1. Thành phần hồ sơ b o gồm: 

- Văn bản đề nghị xác nhận nội dung quảng cáo theo quy định tại Phụ lục 01 

ban hành kèm theo Thông tư 09/2015/TT-BYT. 

- Giấy chứng nhận đăng k  kinh doanh của doanh nghiệp ho c giấy phép 

thành lập văn phòng đại diện của thương nh n nước ngoài. 

- Nội dung đề nghị xác nhận quảng cáo: 

+ Nếu quảng cáo trên báo nói, báo hình thì phải có 01 bản ghi nội dung 

quảng cáo dự kiến trong đĩa hình, đĩa  m thanh, file mềm kèm theo 03 bản kịch bản 



10 

dự kiến quảng cáo, trong đó miêu tả r  nội dung, phương tiện dự kiến quảng cáo, 

phần hình ảnh  đối với báo hình), phần lời, phần nhạc. 

+ Nếu quảng cáo trên các phương tiện quảng cáo không phải báo nói, báo 

hình thì phải có 03 bản ma-két nội dung dự kiến quảng cáo in mầu kèm theo file 

mềm ghi nội dung dự kiến quảng cáo. 

+ Nếu quảng cáo thông qua hội thảo, hội nghị, tổ chức sự kiện: ngoài các tài 

liệu quy định tại điểm này phải có các tài liệu: m u quảng cáo s  dụng trong 

chương trình đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt còn hiệu lực  trong trường 

hợp m u quảng cáo đã được duyệt nội dung), chương trình có ghi r  tên nội dung 

báo cáo, thời gian  ngày/tháng/năm), địa điểm tổ chức  địa chỉ cụ thể), nội dung bài 

báo cáo và tài liệu trình bày, phát cho người dự bảng kê tên, chức danh khoa học, 

trình độ chuyên môn của báo cáo viên. 

- M u nhãn chế phẩm ho c m u nhãn chế phẩm đã được Bộ Y tế  Cục Quản 

l  Môi trường y tế) chấp thuận trong hồ sơ đăng k  lưu hành chế phẩm. 

- Các yêu cầu khác đối với hồ sơ: 

+ Trường hợp đơn vị đề nghị xác nhận nội dung quảng cáo là đơn vị được ủy 

quyền thì phải có các giấy tờ sau đ y: 

Văn bản ủy quyền hợp lệ. 

Giấy chứng nhận đăng k  kinh doanh ho c Giấy phép thành lập Văn phòng 

đại diện của thương nh n nước ngoài của đơn vị được ủy quyền. 

+ Tài liệu tham khảo, chứng minh, xác thực thông tin trong nội dung quảng 

cáo: 

Các tài liệu bằng tiếng Anh phải dịch ra tiếng Việt kèm theo tài liệu gốc 

bằng tiếng Anh. Bản dịch tiếng Việt phải được đóng dấu xác nhận của đơn vị đề 

nghị xác nhận nội dung quảng cáo. 

Các tài liệu bằng tiếng nước ngoài không phải là tiếng Anh phải dịch ra tiếng 

Việt và kèm theo tài liệu gốc bằng tiếng nước ngoài. Bản dịch tiếng Việt phải được 

công chứng theo quy định của pháp luật. 

+ Các tài liệu trong hồ sơ được in r  ràng, sắp xếp theo trình tự quy định tại 

các điều của Thông tư số 09/2015/TT-BYT, giữa các phần có ph n cách bằng giấy 

màu, có trang bìa và danh mục tài liệu. 

+ Các giấy tờ trong hồ sơ đề nghị xác nhận nội dung quảng cáo phải còn 

hiệu lực, là bản sao chứng thực ho c bản sao có đóng dấu của đơn vị đề nghị xác 

nhận nội dung quảng cáo. Các tài liệu trong hồ sơ phải có dấu, dấu giáp lai của đơn 

vị đề nghị xác nhận nội dung quảng cáo. 

+ M u nội dung quảng cáo được trình bày trên khổ giấy A4. M u hình thức 

quảng cáo ngoài trời khổ lớn có thể trình bày trên khổ giấy A3 ho c khổ giấy khác 

và ghi r  tỷ lệ kích thước so với kích thước thật. 

- Giấy chứng nhận đăng k  lưu hành hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt 

khuẩn. 

1.3.2. Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 



11 

1.4. Thời hạn giải quyết: 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ đầy 

đủ, hợp lệ. 

1.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Đơn vị đề nghị cấp giấy xác 

nhận nội dung quảng cáo. 

1.6. Cơ qu n thực hiện thủ tục hành chính: Sở Y tế tỉnh Vĩnh Long. 

1.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Giấy xác nhận nội dung quảng 

cáo. 

1.8. Phí, Lệ phí:  

Theo quy định tại Thông tư số 59/2023/TT-BTC: 600.000 đồng/hồ sơ  Theo 

quy định tại Thông tư số 43/2024/TT-BTC: từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 đến hết 

ngày 31 tháng 12 năm 2024 số phí phải nộp bằng 70% mức thu phí quy định nêu 

trên, cụ thể là 420.000 đồng/hồ sơ). 

1.9. Tên mẫu  ơn, mẫu tờ kh i: Phụ lục 01: văn bản đề nghị xác nhận nội 

dung quảng cáo ban hành kèm theo Thông tư số 09/2015/TT-BYT. 

1.10. Yêu cầu,  iều kiện thủ tục hành chính:  

- Điều 4 Thông tư số 09/2015/TT-BYT: Điều kiện chung để xác nhận nội 

dung quảng cáo 

+ Nội dung quảng cáo phải bảo đảm đúng các quy định của pháp luật về 

quảng cáo, không có hành vi bị cấm quy định tại Điều 8 của Luật quảng cáo. 

+ Tiếng nói, chữ viết, hình ảnh trong quảng cáo phải bảo đảm ngắn gọn, 

thông dụng, đúng quy định tại Điều 18 của Luật quảng cáo. Cỡ chữ nhỏ nhất trong 

nội dung quảng cáo phải bảo đảm tỷ lệ đủ lớn để có thể đọc được trong điều kiện 

bình thường và không được nhỏ hơn tỷ lệ tương đương cỡ chữ Vntime ho c Times 

New Roman 12 trên khổ giấy A4. 

- Điều 8 Thông tư số 09/2015/TT-BYT: Điều kiện xác nhận nội dung quảng 

cáo hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và 

y tế 

+ Phải đủ điều kiện quảng cáo quy định tại Điểm c Khoản 4 Điều 20 của 

Luật quảng cáo. 

+ Nội dung quảng cáo phải theo đúng quy định tại Điều 6 Nghị định số 

181/2013/NĐ-CP. 

+ Có đủ hồ sơ theo quy định tại Điều 17 Thông tư này. 

+ Đơn vị đề nghị xác nhận nội dung quảng cáo là đơn vị đứng tên trên giấy 

chứng nhận đăng k  lưu hành sản phẩm ho c đơn vị có tư cách pháp nh n được 

đơn vị đứng tên trên giấy chứng nhận đăng k  lưu hành sản phẩm ủy quyền bằng 

văn bản. 

- Khoản 6 Điều 20 Thông tư số 09/2015/TT-BYT: Thủ tục cấp giấy xác nhận 

nội dung quảng cáo 

Thủ tục đăng k  xác nhận nội dung quảng cáo được thực hiện lại từ đầu 

trong các trường hợp sau đ y: 



12 

+ Đơn vị đề nghị xác nhận nội dung quảng cáo s a đổi, bổ sung hồ sơ không 

theo đúng văn bản đề nghị s a đổi, bổ sung của cơ quan tiếp nhận hồ sơ; 

+ Đơn vị đề nghị xác nhận nội dung quảng cáo s a đổi, bổ sung hồ sơ không 

theo đúng thời hạn quy định tại Khoản 2 Điều 20 Thông tư số 09/2015/TT-BYT. 

1.11. Căn cứ pháp lý củ  thủ tục hành chính: 

- Luật quảng cáo ngày 21 tháng 6 năm 2012; 

- Luật hóa chất ngày 21 tháng 11 năm 2007; 

- Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quảng cáo; 

- Thông tư số 09/2015/TT-BYT ngày 25 tháng 5 năm 2015 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế về xác nhận nội dung quảng cáo đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đ c 

biệt thuộc lĩnh vực quản l  của Bộ Y tế; 

- Thông tư số 20/2024/TT-BYT ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế s a đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2015/TT-BYT ngày 25 

tháng 5 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về xác nhận nội dung quảng cáo 

đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đ c biệt thuộc lĩnh vực quản l  của Bộ Y tế; 

- Thông tư số 59/2023/TT-BTC ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản l  và s  dụng phí trong lĩnh 

vực y tế; 

- Thông tư số 43/2024/TT-BTC ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính quy định mức thu một số khoản phí, lệ phí nhằm tiếp tục tháo gỡ khó 

khăn, hỗ trợ cho hoạt động sản xuất kinh doanh. 



13 

        TÊN ĐƠN VỊ 

 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:     /K  hiệu tên đơn vị …..1…., ngày ….. tháng …. năm 20… 

ĐƠN ĐỀ NGHỊ 

Xác nhận nội dung quảng cáo 

Kính g i: ………………….2…………………. 

1. Đơn vị đề nghị: ……………………………………………………………. 

1.1. Tên đơn vị:……………………………………………………………… 

1.2. Địa chỉ trụ sở: …………………………3……………………………… 

Điện thoại:………………………………….Fax:…………………………… 

Đề nghị được cấp xác nhận nội dung quảng cáo đối với……………………: 

STT 
Tên chế 

phẩm 

Số, ký hiệu củ  Giấy chứng nhận  ăng ký lưu hành hó  

chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong 

gi  dụng và y tế 

      

Phương tiện quảng cáo: 

 Trường hợp quảng cáo trên báo nói, báo hình, báo in thì nêu r  tên báo dự 

kiến quảng cáo. trường hợp quảng cáo thông qua hội thảo, hội nghị, tổ chức sự kiện 

thì nêu r  thời gian, địa điểm cụ thể dự kiến tổ chức)……………………………... 

Hồ sơ bao gồm các giấy tờ, tài liệu:………………………………………….. 

Tôi xin cam đoan các thông tin và hồ sơ nêu trên là đúng sự thật và cam kết 

thực hiện quảng cáo sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ thuộc lĩnh vực quản l  của Bộ Y 

tế theo đúng nội dung khi đã được xác nhận. 

Kính đề nghị Qu  cơ quan xem xét và cấp giấy xác nhận nội dung quảng 

cáo./. 

   

 

 

 

Giám  ốc hoặc  ại diện hợp pháp củ   ơn vị 

Ký tên (Ghi họ tên đầy đủ, chức danh) 

Đóng dấu 

_____________________________
 

1
 Địa danh. 

2 
Cơ quan tiếp nhận hồ sơ. 

3
 Ghi theo địa chỉ trên giấy chứng nhận đăng k  kinh doanh. 

  

 



14 

MẪU GIẤY XÁC NHẬN NỘI DUNG QUẢNG CÁO 

UBND TỈNH… 

SỞ Y TẾ….. 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: /XNQC-……… Tên tỉnh/thành phố, ngày … tháng …. năm 20… 

GIẤY XÁC NHẬN NỘI DUNG QUẢNG CÁO 

Tên tổ chức, cá nh n: ……………………………………………………….. 

Địa chỉ:……………………………………………………………………… 

Điện thoại:………………………………Fax:……………………………… 

STT 
Tên chế 

phẩm 

Số, ký hiệu củ  Giấy chứng nhận  ăng ký lưu hành hó  

chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong gia 

dụng và y tế 

   

Phương tiện quảng cáo: 

 Trường hợp quảng cáo trên báo nói, báo hình, báo in thì nêu r  tên báo dự 

kiến quảng cáo; trường hợp quảng cáo thông qua hội thảo, hội nghị, tổ chức sự kiện 

thì nêu r  thời gian, địa điểm cụ thể dự kiến tổ chức, báo cáo viên)……………….. 

……………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………….. 

Nội dung quảng cáo: Theo nội dung đã được duyệt  đính kèm) của tổ 

chức/cá nh n phù hợp với quy định hiện hành. 

Tổ chức/cá nh n có trách nhiệm quảng cáo đúng nội dung đã được xác nhận. 

   Cơ qu n xác nhận 
(Ký ghi rõ họ tên và đóng dấu) 

  

  



15 

2. Cấp lại giấy xác nhận nội dung quảng cáo hó  chất, chế phẩm diệt 

côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gi  dụng và y tế trong trường hợp 

bị mất hoặc hư hỏng (Mã TTHC: 1.001189.H61) 

2.1. Trình tự thực hiện: Đơn vị đề nghị cấp lại giấy xác nhận nội dung 

quảng cáo nộp hồ sơ trực tiếp ho c g i qua dịch vụ bưu chính công ích đến Trung 

t m Phục vụ hành chính công tỉnh Vĩnh Long  địa chỉ: Số 12C, Đường Hoàng Thái 

Hiếu, Phường 1, thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long) ho c nộp   hồ sơ trực tuyến 

tại Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Vĩnh Long  địa chỉ: 

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn), nơi đơn vị đ t trụ sở chính. 

Nếu hồ sơ đầy đủ, chính xác theo quy định thì công chức tiếp nhận hồ sơ 

lập Giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính giao cho 

người nộp hồ sơ và chuyển Sở Y tế x  l . 

Nếu hồ sơ chưa đầy đủ, chưa chính xác theo quy định thì công chức tiếp 

nhận hồ sơ hướng d n bổ sung, hoàn thiện hồ sơ theo quy định và nêu r  l  do 

theo m u Phiếu yêu cầu bổ sung, hoàn thiện hồ sơ g i cho người nộp để bổ sung, 

hoàn thiện hồ sơ  đảm bảo người nộp chỉ phải bổ sung hồ sơ một lần).  

Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ hợp lệ Sở Y tế 

xem xét cấp lại cho đơn vị.  

Trường hợp từ chối nhận hồ sơ, công chức tiếp nhận hồ sơ phải nêu r  l  do 

theo m u Phiếu từ chối tiếp nhận giải quyết hồ sơ. 

2.2. Cách thức thực hiện: Trực tiếp ho c qua dịch vụ bưu chính công ích 

ho c trực tuyến. 

2.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 

2.3.1. Thành phần hồ sơ b o gồm: Văn bản đề nghị cấp lại giấy xác nhận 

nội dung quảng cáo theo quy định tại Phụ lục 04 ban hành kèm theo Thông tư 

09/2015/TT-BYT. 

2.3.2. Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

2.4. Thời hạn giải quyết: 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ đầy 

đủ, hợp lệ. 

2.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Đơn vị đề nghị cấp lại giấy 

xác nhận nội dung quảng cáo. 

2.6. Cơ qu n thực hiện thủ tục hành chính: Sở Y tế tỉnh Vĩnh Long. 

2.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Giấy xác nhận nội dung quảng 

cáo. 

2.8. Phí, Lệ phí: Không quy định. 

2.9. Tên mẫu  ơn, mẫu tờ kh i: Phụ lục 04: Văn bản đề nghị cấp lại giấy 

xác nhận nội dung quảng cáo ban hành kèm theo Thông tư số 09/2015/TT-BYT. 

2.10. Yêu cầu,  iều kiện thủ tục hành chính: Không quy định. 

 



16 

2.11. Căn cứ pháp lý củ  thủ tục hành chính: 

- Luật quảng cáo ngày 21 tháng 6 năm 2012; 

- Luật hóa chất ngày 21 tháng 11 năm 2007; 

- Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quảng cáo; 

- Thông tư số 09/2015/TT-BYT ngày 25 tháng 5 năm 2015 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế về xác nhận nội dung quảng cáo đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đ c 

biệt thuộc lĩnh vực quản l  của Bộ Y tế; 

- Thông tư số 20/2024/TT-BYT ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế s a đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2015/TT-BYT ngày 25 

tháng 5 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về xác nhận nội dung quảng cáo 

đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đ c biệt thuộc lĩnh vực quản l  của Bộ Y tế. 



17 

TÊN ĐƠN VỊ 

 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:     /K  hiệu tên đơn vị ..1.., ngày …. tháng …. năm 20… 

ĐƠN ĐỀ NGHỊ 

Cấp lại Giấy xác nhận nội dung quảng cáo 

Kính g i: ……………….2…………………….. 

1. Đơn vị đề nghị: ………………………………………………………………. 

1.1. Tên đơn vị:…………………………………………………………………. 

1.2. Địa chỉ trụ sở: ………………………….3…………………………………. 

Điện thoại:………………………….Fax:………………………………………. 

Giấy xác nhận nội dung quảng cáo cũ số:………………………………………. 

Ngày cấp:…………………………..Nơi cấp: …………………………………. 

Đề nghị được cấp xác nhận nội dung quảng cáo đối với………………………..: 

STT 
Tên chế 

phẩm 

Số, ký hiệu củ  Giấy chứng nhận  ăng ký lưu hành hó  

chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong gi  

dụng và y tế 

      

Phương tiện quảng cáo: 

 Trường hợp quảng cáo trên báo nói, báo hình, báo in thì nêu r  tên báo dự kiến 

quảng cáo. trường hợp quảng cáo thông qua hội thảo, hội nghị, tổ chức sự kiện thì nêu 

r  thời gian, địa điểm cụ thể dự kiến tổ chức)………………………………………… 

L  do xin cấp lại: ……………………………..4……………………………….. 

Hồ sơ bao gồm các giấy tờ, tài liệu:……………………………………………. 

Tôi xin cam đoan các thông tin và hồ sơ nêu trên là đúng sự thật và cam kết 

thực hiện quảng cáo sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ thuộc lĩnh vực quản l  của Bộ Y tế 

theo đúng nội dung khi đã được xác nhận. 

Kính đề nghị Qu  cơ quan xem xét và cấp lại giấy xác nhận nội dung quảng 

cáo./. 

   Giám  ốc hoặc  ại diện hợp pháp củ   ơn vị 
Ký tên (Ghi họ tên đầy đủ, chức danh) 

Đóng dấu  
_____________________________

 
1
 Địa danh. 

2
 Tên cơ quan đã cấp Giấy xác nhận nội dung quảng cáo. 

3
 Ghi theo địa chỉ trên giấy chứng nhận đăng k  kinh doanh. 

4
 Ghi r  l  do theo Điều 21 Thông tư số 09/2015/TT-BYT. 

  



18 

MẪU GIẤY XÁC NHẬN NỘI DUNG QUẢNG CÁO 

UBND TỈNH…. 

SỞ Y TẾ … 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: /XNQC-……. Tên tỉnh/thành phố, ngày …. tháng ….. năm 20…. 

GIẤY XÁC NHẬN NỘI DUNG QUẢNG CÁO 

Tên tổ chức, cá nh n:…………………………………………………………. 

Địa chỉ:……………………………………………………………………….. 

Điện thoại:………………………………..Fax:……………………………… 

STT 
Tên chế 

phẩm 

Số, ký hiệu củ  Giấy chứng nhận  ăng ký lưu hành hó  

chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong gi  

dụng và y tế 

   

Phương tiện quảng cáo: 

 Trường hợp quảng cáo trên báo nói, báo hình, báo in thì nêu r  tên báo dự 

kiến quảng cáo; trường hợp quảng cáo thông qua hội thảo, hội nghị, tổ chức sự kiện 

thì nêu r  thời gian, địa điểm cụ thể dự kiến tổ chức, báo cáo viên)……………….. 

……………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………….. 

Nội dung quảng cáo: Theo nội dung đã được duyệt  đính kèm) của tổ 

chức/cá nh n phù hợp với quy định hiện hành. 

Tổ chức/cá nh n có trách nhiệm quảng cáo đúng nội dung đã được xác nhận. 

   Cơ qu n xác nhận 
(Ký ghi rõ họ tên và đóng dấu) 

  



19 

3. Cấp lại giấy xác nhận nội dung quảng cáo hó  chất, chế phẩm diệt 

côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gi  dụng và y tế trong trường hợp 

hết hiệu lực tại Khoản 2 Điều 21 Thông tư số 09/2015/TT-BYT (Mã TTHC: 

1.001178.H61) 

3.1. Trình tự thực hiện: Đơn vị đề nghị cấp lại giấy xác nhận nội dung 

quảng cáo nộp hồ sơ trực tiếp ho c g i qua dịch vụ bưu chính công ích đến Trung 

t m Phục vụ hành chính công tỉnh Vĩnh Long  địa chỉ: Số 12C, Đường Hoàng 

Thái Hiếu, Phường 1, thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long) ho c nộp   hồ sơ trực 

tuyến tại Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Vĩnh Long  địa chỉ: 

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn), nơi đơn vị đ t trụ sở chính. 

Nếu hồ sơ đầy đủ, chính xác theo quy định thì công chức tiếp nhận hồ sơ lập 

Giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính giao cho 

người nộp hồ sơ và chuyển Sở Y tế x  l . 

Nếu hồ sơ chưa đầy đủ, chưa chính xác theo quy định thì công chức tiếp 

nhận hồ sơ hướng d n bổ sung, hoàn thiện hồ sơ theo quy định và nêu r  l  do 

theo m u Phiếu yêu cầu bổ sung, hoàn thiện hồ sơ g i cho người nộp để bổ sung, 

hoàn thiện hồ sơ  đảm bảo người nộp chỉ phải bổ sung hồ sơ một lần).  

Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ hợp lệ Sở Y tế 

xem xét cấp lại cho đơn vị.  

Trường hợp từ chối nhận hồ sơ, công chức tiếp nhận hồ sơ phải nêu r  l  do 

theo m u Phiếu từ chối tiếp nhận giải quyết hồ sơ. 

3.2. Cách thức thực hiện: Trực tiếp ho c qua dịch vụ bưu chính công ích 

ho c trực tuyến. 

3.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 

3.3.1. Thành phần hồ sơ bao gồm:  

- Văn bản đề nghị cấp lại giấy xác nhận nội dung quảng cáo theo quy định 

tại Phụ lục 04 ban hành kèm theo Thông tư 09/2015/TT-BYT; 

- Giấy chứng nhận đăng k  lưu hành hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt 

khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế; 

- Giấy xác nhận nội dung quảng cáo đã hết hiệu lực kèm theo m u ho c kịch 

bản quảng cáo đã được duyệt. 

 3.3.2. Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

3.4. Thời hạn giải quyết: 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ đầy 

đủ, hợp lệ. 

3.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Đơn vị đề nghị cấp lại giấy 

xác nhận nội dung quảng cáo. 

3.6. Cơ qu n thực hiện thủ tục hành chính: Sở Y tế tỉnh Vĩnh Long. 

3.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Giấy xác nhận nội dung quảng 

cáo. 

3.8. Phí, Lệ phí: Không quy định. 



20 

3.9. Tên mẫu  ơn, mẫu tờ kh i: Phụ lục 04: Văn bản đề nghị cấp lại giấy 

xác nhận nội dung quảng cáo ban hành kèm theo Thông tư số 09/2015/TT-BYT. 

3.10. Yêu cầu,  iều kiện thủ tục hành chính: Không quy định. 

3.11. Căn cứ pháp lý củ  thủ tục hành chính: 

- Luật quảng cáo ngày 21 tháng 6 năm 2012; 

- Luật hóa chất ngày 21 tháng 11 năm 2007; 

- Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quảng cáo; 

- Thông tư số 09/2015/TT-BYT ngày 25 tháng 5 năm 2015 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế về xác nhận nội dung quảng cáo đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đ c 

biệt thuộc lĩnh vực quản l  của Bộ Y tế; 

- Thông tư số 20/2024/TT-BYT ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế s a đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2015/TT-BYT ngày 25 

tháng 5 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về xác nhận nội dung quảng cáo 

đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đ c biệt thuộc lĩnh vực quản l  của Bộ Y tế. 



21 

     

TÊN ĐƠN VỊ 

 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:   /K  hiệu tên đơn vị …1…., ngày ….. tháng … năm 20… 

ĐƠN ĐỀ NGHỊ 

Cấp lại Giấy xác nhận nội dung quảng cáo 

Kính g i: Sở Y tế 2… 

1. Đơn vị đề nghị: ……………………………………………………………. 

1.1. Tên đơn vị:………………………………………………………………. 

1.2. Địa chỉ trụ sở: ……………………….3…………………………………. 

……………………………………………………………………………….. 

Điện thoại:………………………..Fax:……………………………………… 

Giấy xác nhận nội dung quảng cáo cũ số:……………………………………. 

Ngày cấp:……………………….………..Nơi cấp: …………………………. 

Đề nghị được cấp xác nhận nội dung quảng cáo đối với …………………….: 

STT 
Tên chế 

phẩm 

Số, ký hiệu củ  Giấy chứng nhận  ăng ký lưu hành hó  

chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong 

gi  dụng và y tế 

      

Phương tiện quảng cáo: 

 Trường hợp quảng cáo trên báo nói, báo hình, báo in thì nêu r  tên báo dự 

kiến quảng cáo. trường hợp quảng cáo thông qua hội thảo, hội nghị, tổ chức sự kiện 

thì nêu r  thời gian, địa điểm cụ thể dự kiến tổ chức)………………………………. 

L  do xin cấp lại: ……………………………………..4……………………... 

Hồ sơ bao gồm các giấy tờ, tài liệu:………………………………………….. 

Tôi xin cam đoan các thông tin và hồ sơ nêu trên là đúng sự thật và cam kết 

thực hiện quảng cáo sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ thuộc lĩnh vực quản l  của Bộ Y 

tế theo đúng nội dung khi đã được xác nhận. 

Kính đề nghị Qu  cơ quan xem xét và cấp lại giấy xác nhận nội dung quảng 

cáo./. 

   

  

Giám  ốc hoặc  ại diện hợp pháp củ   ơn vị 

Ký tên (Ghi họ tên đầy đủ, chức danh) 

Đóng dấu 
__________________________ 
1
 Địa danh. 

2
 Tên Sở Y tế nơi Đơn vị đề nghị cấp lại giấy xác nhận nội dung quảng cáo đ t trụ sở chính. 

3
 Ghi theo địa chỉ trên giấy chứng nhận đăng k  kinh doanh. 

4
 Ghi r  l  do theo Điều 21 Thông tư số 09/2015/TT-BYT. 



22 

MẪU GIẤY XÁC NHẬN NỘI DUNG QUẢNG CÁO 

UBND TỈNH…. 

SỞ Y TẾ… 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: /XNQC-….. Tên tỉnh/thành phố, ngày …. tháng ….. năm 20… 

  

GIẤY XÁC NHẬN NỘI DUNG QUẢNG CÁO 

Tên tổ chức, cá nh n:………………………………………………………… 

Địa chỉ:………………………………………………………………………. 

Điện thoại:………………………………………….Fax:…………………… 

STT 
Tên chế 

phẩm 

Số, ký hiệu củ  Giấy chứng nhận  ăng ký lưu hành hó  

chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong gi  

dụng và y tế 

   

Phương tiện quảng cáo: 

 Trường hợp quảng cáo trên báo nói, báo hình, báo in thì nêu r  tên báo dự 

kiến quảng cáo; trường hợp quảng cáo thông qua hội thảo, hội nghị, tổ chức sự kiện 

thì nêu r  thời gian, địa điểm cụ thể dự kiến tổ chức, báo cáo viên)……………… 

Nội dung quảng cáo: Theo nội dung đã được duyệt  đính kèm) của tổ 

chức/cá nh n phù hợp với quy định hiện hành. 

Tổ chức/cá nh n có trách nhiệm quảng cáo đúng nội dung đã được xác nhận. 

   Cơ qu n xác nhận 
(Ký ghi rõ họ tên và đóng dấu) 

  

  



23 

 4. Cấp lại giấy xác nhận nội dung quảng cáo hó  chất, chế phẩm diệt 

côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gi  dụng và y tế khi có th y  ổi về 

tên,  ị  chỉ củ  tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm và không th y  ổi nội dung 

quảng cáo (Mã TTHC: 1.001114.H61) 

4.1. Trình tự thực hiện: Đơn vị đề nghị cấp lại giấy xác nhận nội dung 

quảng cáo nộp hồ sơ trực tiếp ho c g i qua dịch vụ bưu chính công ích đến Trung 

t m Phục vụ hành chính công tỉnh Vĩnh Long  địa chỉ: Số 12C, Đường Hoàng Thái 

Hiếu, Phường 1, thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long) ho c nộp   hồ sơ trực tuyến 

tại Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Vĩnh Long  địa chỉ: 

https://dichvucong.vinhlong.gov.vn), nơi đơn vị đ t trụ sở chính. 

Nếu hồ sơ đầy đủ, chính xác theo quy định thì công chức tiếp nhận hồ sơ 

lập Giấy tiếp nhận hồ sơ và hẹn trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính giao cho 

người nộp hồ sơ và chuyển Sở Y tế x  l . 

Nếu hồ sơ chưa đầy đủ, chưa chính xác theo quy định thì công chức tiếp 

nhận hồ sơ hướng d n bổ sung, hoàn thiện hồ sơ theo quy định và nêu r  l  do 

theo m u Phiếu yêu cầu bổ sung, hoàn thiện hồ sơ g i cho người nộp để bổ sung, 

hoàn thiện hồ sơ  đảm bảo người nộp chỉ phải bổ sung hồ sơ một lần). Thời gian 

để đơn vị đề nghị xác nhận nội dung quảng cáo s a đổi, bổ sung hoàn chỉnh hồ sơ 

theo yêu cầu tối đa là 90 ngày kể từ ngày nhận được văn bản thông báo s a đổi, bổ 

sung của Sở Y tế. Quá thời hạn này thì hồ sơ đề nghị xác nhận nội dung quảng cáo 

hết giá trị. 

Trong thời gian 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ Sở Y tế 

cấp giấy xác nhận nội dung quảng cáo. 

Trường hợp từ chối nhận hồ sơ, công chức tiếp nhận hồ sơ phải nêu r  l  do 

theo m u Phiếu từ chối tiếp nhận giải quyết hồ sơ. 

4.2. Cách thức thực hiện: Trực tiếp ho c qua dịch vụ bưu chính công ích 

ho c trực tuyến. 

4.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 

4.3.1. Thành phần hồ sơ b o gồm:  

- Văn bản đề nghị cấp lại giấy xác nhận nội dung quảng cáo theo quy định tại 

Phụ lục 04 ban hành kèm theo Thông tư 09/2015/TT-BYT; 

- Giấy xác nhận nội dung quảng cáo đã được cấp kèm theo m u ho c kịch 

bản quảng cáo đã được duyệt; 

- Văn bản của cơ quan có thẩm quyền về việc thay đổi về tên, địa chỉ của tổ 

chức, cá nh n chịu trách nhiệm đưa sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ ra thị trường. 

4.3.2. Số lượng hồ sơ: 01 bộ. 

4.4. Thời hạn giải quyết: 10 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ đầy 

đủ, hợp lệ. 

4.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Đơn vị đề nghị cấp lại giấy 

xác nhận nội dung quảng cáo. 

4.6. Cơ qu n thực hiện thủ tục hành chính: Sở Y tế tỉnh Vĩnh Long. 



24 

4.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Giấy xác nhận nội dung quảng 

cáo. 

4.8. Phí, Lệ phí: Không quy định. 

4.9. Tên mẫu  ơn, mẫu tờ kh i: Phụ lục 04: Văn bản đề nghị cấp lại giấy 

xác nhận nội dung quảng cáo ban hành kèm theo Thông tư số 09/2015/TT-BYT. 

4.10. Yêu cầu,  iều kiện thủ tục hành chính: Không quy định. 

4.11. Căn cứ pháp lý củ  thủ tục hành chính: 

- Luật quảng cáo ngày 21 tháng 6 năm 2012; 

- Luật hóa chất ngày 21 tháng 11 năm 2007; 

- Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quảng cáo; 

- Thông tư số 09/2015/TT-BYT ngày 25 tháng 5 năm 2015 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế về xác nhận nội dung quảng cáo đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đ c 

biệt thuộc lĩnh vực quản l  của Bộ Y tế; 

- Thông tư số 20/2024/TT-BYT ngày 14 tháng 10 năm 2024 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế s a đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 09/2015/TT-BYT ngày 25 

tháng 5 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về xác nhận nội dung quảng cáo 

đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đ c biệt thuộc lĩnh vực quản l  của Bộ Y tế. 



25 

TÊN ĐƠN VỊ 

 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:   /K  hiệu tên đơn vị …1.., ngày …. tháng … năm 20… 

ĐƠN ĐỀ NGHỊ 

Cấp lại Giấy xác nhận nội dung quảng cáo 

Kính g i: Sở Y tế 2… 

1. Đơn vị đề nghị: ……………………………………………………………. 

1.1. Tên đơn vị:……………………………………………………………….. 

1.2. Địa chỉ trụ sở: …………………………..3………………………………. 

Điện thoại:………………………….. Fax:…………………………………... 

Giấy xác nhận nội dung quảng cáo cũ số:…………………………………… 

Ngày cấp:………………………Nơi cấp:…………………………………… 

Đề nghị được cấp xác nhận nội dung quảng cáo đối với……………………: 

STT 
Tên chế 

phẩm 

Số, ký hiệu củ  Giấy chứng nhận  ăng ký lưu hành 

hó  chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng 

trong gi  dụng và y tế 

      

Phương tiện quảng cáo: 

 Trường hợp quảng cáo trên báo nói, báo hình, báo in thì nêu r  tên báo dự 

kiến quảng cáo. trường hợp quảng cáo thông qua hội thảo, hội nghị, tổ chức sự kiện 

thì nêu r  thời gian, địa điểm cụ thể dự kiến tổ chức)……………………………….. 

L  do xin cấp lại: ………………………………4……………………………. 

Hồ sơ bao gồm các giấy tờ, tài liệu:………………………………………….. 

Tôi xin cam đoan các thông tin và hồ sơ nêu trên là đúng sự thật và cam kết 

thực hiện quảng cáo sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ thuộc lĩnh vực quản l  của Bộ Y 

tế theo đúng nội dung khi đã được xác nhận. 

Kính đề nghị Qu  cơ quan xem xét và cấp lại giấy xác nhận nội dung quảng 

cáo./. 

   

  

Giám  ốc hoặc  ại diện hợp pháp củ   ơn vị 

Ký tên (Ghi họ tên đầy đủ, chức danh) 

Đóng dấu  
_____________________________

 
1
 Địa danh. 

2
 Tên Sở Y tế nơi Đơn vị đề nghị cấp lại giấy xác nhận nội dung quảng cáo đ t trụ sở chính. 

3
 Ghi theo địa chỉ trên giấy chứng nhận đăng k  kinh doanh. 

4
 Ghi r  l  do theo Điều 21 Thông tư số 09/2015/TT-BYT. 



26 

MẪU GIẤY XÁC NHẬN NỘI DUNG QUẢNG CÁO 

UBND TỈNH…. 

SỞ Y TẾ…. 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: /XNQC-…… Tên tỉnh/thành phố, ngày …. tháng … năm 20… 

 

GIẤY XÁC NHẬN NỘI DUNG QUẢNG CÁO 

Tên tổ chức, cá nh n:………………………………………………………… 

Địa chỉ:……………………………………………………………………… 

Điện thoại:………………………………..Fax:……………………………. 

STT 
Tên chế 

phẩm 

Số, ký hiệu củ  Giấy chứng nhận  ăng ký lưu hành hó  

chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong 

gi  dụng và y tế 

   

Phương tiện quảng cáo: 

 Trường hợp quảng cáo trên báo nói, báo hình, báo in thì nêu r  tên báo dự 

kiến quảng cáo; trường hợp quảng cáo thông qua hội thảo, hội nghị, tổ chức sự kiện 

thì nêu r  thời gian, địa điểm cụ thể dự kiến tổ chức, báo cáo viên)………………. 

Nội dung quảng cáo: Theo nội dung đã được duyệt  đính kèm) của tổ 

chức/cá nh n phù hợp với quy định hiện hành. 

Tổ chức/cá nh n có trách nhiệm quảng cáo đúng nội dung đã được xác nhận. 

   

  

Cơ qu n xác nhận 

(Ký ghi rõ họ tên và đóng dấu) 

  

  

  


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-12-06T10:15:26+0700




